
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.76 

din 31 martie 2014 
cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate 

 al Primarului Municipiului Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
12.971 din 28.02.2014; 
- raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 12.973 din 28.02.2014; 
- prevederile art. 56, lit. a), art. 63, art. 68 şi art. 107, alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 14, lit. „b”, art. 121, alin. (1), lit. „b”, alin. (2), lit. „a” şi art. 122, alin. (1) din 
Hotărârea Guvernului României nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 14, alin. (5), secţiunea a 5-a din Ordinul nr. 1932/2009 pentru aprobarea 
Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea examenului de promovare în clasă a 
funcţionarilor publici; 
- prevederile art. 6, alin. (4) din Capitolul II, art. 5, lit. B, din Capitolul I, Anexa nr. I, art. 26, 
alin. (3), Capitolul III, art. 11, Capitolul II, Anexa nr. III din Legea-cadru nr. 284/2010 privind 
salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 1, art. 4, alin. (2), Anexa nr. I, pct. II din Ordinul nr. 1470/2011 pentru 
aprobarea criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a 
personalului contractual din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar; 
- raportul final al examenului de promovare în clasă nr. 4797/2014 desfăşurat în perioada 27-
28.01.2014, prin care doamna Ghiran Adela este admisă; 
- adeverinţa provizorie nr. 168/2014 a Ordinului Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi 
Asistenţilor medicali din România, prin care se adevereşte faptul că doamna Racz F. Otilia a 
promovat examenul de Grad Principal; 
- adeverinţa provizorie nr. 48/2014 a Ordinului Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi 
Asistenţilor medicali din România, prin care se adevereşte faptul că doamna Henţ P. Cornelia a 
promovat examenul de grad principal; 
- referatul nr. 5288/2014 al Administratorului Public prin care se propune trecerea Biroului 
Informatică din subordinea Primarului Municipiului Arad în subordinea directorului executiv al 
Direcţiei Achiziţii Publice, Administrativ; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 



 
 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „a”, alin. (3), lit. „b”, art. 45 alin. (1) din Legea 
nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
   

Art. 1. Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad, astfel: 

1) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
principal din cadrul Serviciului Trezorerie, ocupată de doamna Ghiran Adela, în funcţie publică 
de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, ca urmare a absolvirii examenului 
de promovare în clasă; 

2) se transformă funcţia publică vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
din cadrul Serviciului Administraţie Publică Locală în funcţie publică de consilier juridic, clasa 
I, gradul profesional debutant; 

3) se transformă funcţia publică vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, din 
cadrul Serviciului Administraţie Publică Locală în funcţie publică de consilier juridic, clasa I, 
gradul profesional debutant; 

4) se transformă funcţia publică vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, din 
cadrul Serviciului Resurse Umane în funcţie publică de referent, clasa III, gradul profesional 
debutant; 

5) se transformă funcţia publică vacantă de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
principal, din cadrul Serviciului Juridic, Contencios în funcţie publică de consilier juridic, clasa 
I, gradul profesional debutant; 

6) se transformă funcţia publică vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, din 
cadrul Compartimentului Aplicarea Legilor Fondului Funciar în funcţie publică de consilier 
juridic, clasa I, gradul profesional superior; 

7) se transformă funcţia publică vacantă de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
din cadrul Serviciului Construcţii şi Urbanism în funcţie publică de consilier, clasa I, gradul 
profesional superior; 

8) se transformă funcţia de execuţie de asistent medical, nivelul studiilor PL din cadrul 
Compartimentului Învăţământ, Sănătate, ocupată de doamna Racz Otilia, în funcţie de execuţie 
de asistent medical principal, nivelul studiilor PL, ca urmare a absolvirii examenului de 
promovare în gradul profesional; 

9) se transformă funcţia de execuţie de asistent medical, nivelul studiilor PL din cadrul 
Compartimentului Învăţământ, Sănătate, ocupată de doamna Henţ Cornelia, în funcţie de 
execuţie de asistent medical principal, nivelul studiilor PL, ca urmare a absolvirii examenului de 
promovare în gradul profesional. 

ART.2. Se aprobă modificarea structurii organigramei aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad, ca urmare a trecerii Biroului Informatică din subordinea 
Primarului Municipiului Arad în subordinea directorului executiv al Direcţiei Achiziţii Publice, 
Administrativ. 

ART. 3. Organigrama este cuprinsă în anexa 1, iar statele de funcţii sunt cuprinse în anexele 
2-3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Adrian Cătălin LAZURCĂ  Contrasemnează 

   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Resurse Umane 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.03.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02        

   



 
 

Anexa 2  la Hotărârea nr.76/31.03.2014 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-propus   
        

 Denumire functie conducere / executie  

 

nr. 
crt Functia de  

conducere 

Functia 
de  

executie  
Clasa Grad 

profesional 

Treapta 
de 

salarizare 

Nr.  
posturi 

 0 1 2 3 4 5 6 

 1 secretar 
municipiu     II   1 

 2 arhitect-şef     II   1 

 3 director 
executiv     II   8 

 
4 

director 
executiv 
adjunct 

    II   5 

 5 şef serviciu     II   33 
 6 şef birou     II   13 
 superior   4 
 

7 
  

auditor I 
principal   1 

 superior   170 
 principal   81 
 asistent   46 
 

8 

  

consilier I 

debutant   13 
 superior   26 
 principal   11 
 asistent   4 
 

9 

  

consilier 
juridic I 

debutant   4 
 superior   2 
 principal   9 
     

inspector I 
asistent   4 

 11   
referent de 
specialitate II superior   3 

 superior   46 
 principal   8 
 

12 
  

referent III 
asistent   1 

     debutant  1 
        
 Total funcţii publice: 495    
 conducere 61    
 

din care 
execuţie 434    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian Cătălin LAZURCĂ  Contrasemnează 
   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 



 
 

 
Anexa 3 la Hotărârea nr.76/31.03.2014 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

       
  STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-propus  
       
 A Funcţii de conducere 
       

 
Nr. 
crt. Denumirea funcţiei 

Funcţia de 
execuţie 

Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

 1 şef serviciu   II S 1 
 2 administrator public     S 1 
   Total posturi conducere 2 
       
 B Funcţii de execuţie 
       

 
Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

   a) Personal de specialitate         
 IA S 7 
 I S 2 
 II S 6 
 

1 inspector de specialitate 

debutant S 1 
 2 consilier debutant S 1 
 3 referent IA M 10 

   
b) Personal care ocupă 
funcţii comune         

 1 administrator I M 2 
 2 muncitor calificat I M,G 12 
 3 şofer I M,G 7 
 4 magaziner   M,G 1 
 7 îngrijitor   M,G 2 
 8 curier     1 
 9 supraveghetor   M,G 1 
   Total posturi  53 
       
 C Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004 
       

 
Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

   a) Personal de specialitate         
 SPECIALIST S 5 
 

1 medic 
  S 6 

 2 asistent medical PRINCIPAL S 3 
 PRINCIPAL PL 41 
 

3 asistent medical 
  PL 3 



 
 

 PRINCIPAL M 3 
 

4 asistent medical 
  M 1 

   Total posturi  62 
       
 D Funcţii de execuţie (asistenţă medicală dentară) conform O.U.G. nr. 115/2004 
       

 
Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

   a) Personal de specialitate         
 PRIMAR S 3 
 

1 medic 
  S 4 

 2 asistent medical PRINCIPAL PL 4 
   Total posturi  11 

    
Total personal 
contractual   128 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Adrian Cătălin LAZURCĂ  Contrasemnează 

   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 



Anexa 1 la Hotărârea 
nr.76/31.03.2014 

a Consiliului Local al 
Municipiului Arad 

 

            Total posturi:   626  
Funcţii publice:  495    Personal contractual:  128 

execuţie conducere execuţie conducere 

Organigrama 
aparatului de specialitate al 

Primarului 
Municipiului ARAD 

Demnitari 
3 

434    61(din care 1 secretar) 126 2 (din care 1 administrator p ub lic) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
  
  
  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  Adrian Cătălin LAZURCĂ Lilioara STEPANESCU 

0 
5 

Compartimentul 
Administrare 

Clădirea 
Preparandiei  5 

0 
2 

Compartimentul 
Asisten�ă 

Juridică, Achizi�ii 2 

1 
6 Serviciul Eviden�ă 

Domeniul Public 
7 0 

73 
Compartimentul 

Învă�ământ, 
Sănătate  73 

0 
2 

Compartimentul 
Administrare 

Cinematografe 2 
1 
7 

Serviciul Eviden�ă 
Mijloace Fixe , 

Achizi�ii Materiale, 
Administrativ 8 

1 
10 

Serviciul 
Investi�ii, 

Dezvoltare Imobile 11 

0 
7 Compartimentul 

Administrativ 
7 

1 
16 

 
Serviciul Parcări 

17 

1 
14 Serviciul Baze  

Sportive 
15 

1 
10 Serviciul Edilitar, 

Mediu 
11 

1 
8 Biroul Ridicări 

Vehicule 
9 

0 
5 Compartimentul 

Mediu 
5 

1 
5 

Biroul Relaţii 
Externe, Protocol, 
Marketing, Turism 6 

1 
18 

Serviciul de 
Evidenţă  

a Persoane i 19 

1 
12 Serviciul Stare 

Civilă 
13 

OORRGGAANNIIGGRRAAMMAA    PPRRIIMMĂĂRRIIEEII  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII    AARRAADD       

CONSILIUL  LOCAL  AL 
MUNICIPIULUI  ARAD 

P R I M A R 

0 
4 Cabinet Primar 
4 

1 
7 

Serviciul 
Financiar 

Contabilitate  8 

 1 
5 

Biroul  
Contabilitatea 

Proiectelor 6 

 1 
7 Serviciul Buget 
8 

 

VICEPRIMAR 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
1 

1 
6 

Biroul 
Contabilitatea 

Bugetului General 7 

 1 
5 

Biroul Datorie 
Publică, 

Salarizare 6 

 

DIRECŢIA VENITURI 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
1 

1 
18 Serviciul Impunere  

Persoane Fizice 
19 

 1 
14 

Serviciul  
Impunere  Persoane  

Juridice  15 

 

1 
33 Serviciul  

Trezorerie        
34 

1 
22 Serviciul Urmărire  

Venituri 
23 

 1 
7 Serviciul Control 

Venituri 
8 

1 
8 Serviciul Juridic 

Contestaţii 
9 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV  

ADJUNCT (2) 
1 

1 
10 Serviciul e-Taxe 
11 

 1 
11 Serviciul Contracte 
12 

SC TOP SA 

SC RECONS  SA 

SC G.C.A. SA 

RADM 

VICEPRIMAR 

 

DIRECŢIA TEHNICĂ 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
1 

 

 0 
3 

Compartiment 
Administrare Zone 

Industriale 3 

 

1 
7 

Serviciul Programe 
Europene de  
Dezvoltare 8 

1 

6 

Serviciul 
Întreţinere şi 

Reparaţii Căi de  
Comunicaţii 

Terestre 7 

 

1 
5 Biroul Învăţământ, 

Sănătate  
6 

 

ADMINISTRATOR 
PUBLIC 

 

1 
13 Serviciul  Re laţii cu 

Publicul 
14 

 

DIRECŢIA COMUNICARE 
DIRECTOR EXECUTIV 

1 

1 
7 

Serviciul Monitoriza re  
Strategii, Managementul 

Calită�ii �i Control 
Intern  8 

 

1 
7 Serviciul 

Informare  Cetăţeni 
8 

 1 
7 

Serviciul Transport 
Public Local, 
Autorizare 
Activităţi 

Economice 
8 

 1 
5 

Birou Societăţi 
Comerciale, 

Monitorizarea 
Serviciilor de  

Utilităţi Publice 
6 

 1 
5 Biroul Relaţii Mass 

Media 
6 

 

0 
1 Consilier 

Juridic 
1 

 

0 
4 

Compartimentul 
Aplicarea Legilor 
Fondului Funciar 4 

 

1 
16 

Serviciul 
Juridic, 

Contencios 17 

 

SERVICIUL PUBLIC 
COMUNITAR LOCAL DE 

EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR 

DIRECTOR EXECUTIV 
1 

1 
9 Serviciul Achizi�ii 

Publice 
10 

 1 
5 Biroul Informatică 
6 

 

DIRECŢIA JURIDIC 
CONTENCIOS, APLICAREA 
LEGILOR PROPRIETĂ�II 

DIRECTOR EXECUTIV 
1 

1 
7 

Serviciul 
Resurse 
Umane  8 

 1 
8 Serviciul 

Agricol 
9 

 1 
12 

Serviciul 
Administraţie 

Publică 
Locală 13 

 

SECRETAR  
MUNICIPIU 

1 
14 

Serviciul 
Construcţii şi  

Urbanism 15 

 1 
7 

Serviciul 
Dezvoltare Urbană 

şi Prote jare  
Monumente  8 

 1 
7 

Serviciul Cadastru 
�i Evidenţă  
Construcţii   8 

 

 
ARHITECT  ŞEF  

1 

0 
10 

Compartimentul  
Proiecte cu Finanţare  

Internaţională 10 

 1 
5 

Biroul Protecţie 
Civilă, Voluntariat 

pentru Situaţii 
Urgenţă 6 

 1 
5 Biroul Audit Public 

Intern 
6 

 
Poliţia Locală 

 Arad 
185 

Direcţia de Dezvoltare 
 şi  Asistenţă  Comunitară 

Filarmonica 

Teatrul Clasic „Ioan 
Slavici” Arad 

SC C.T.P. SA 

SC C.E.T. 
Hidrocarburi SA 

 

SC C.E.T. Lignit SA 

 

1 

5 Biroul Activităţi 
Culturale  

6 

 

1 
6 

Biroul Întreţinere 
şi Reparaţii 

Imobile 7 

 1 
7 

Serviciul 
Administrare 

Patrimoniu  8 

 

0 
3 Compartimentul 

Zone  de Agrement 
3 

1 
7 Serviciul Fond 

Locativ  
8 

 
DIRECTOR EXECUTIV 

ADJUNCT (2) 
1 

 

DIREC�IA ACHIZI�II 
PUBLICE, 

ADMINISTRATIV 
 

DIRECTOR EXECUTIV  
1 

DIREC�IA PATRIMONIU 
 

DIRECTOR EXECUTIV  
1 

 
DIRECTOR EXECUTIV  

ADJUNCT (1) 
1 

 
DIRECTOR EXECUTIV  

ADJUNCT (1) 
1 

 
DIRECTOR EXECUTIV  

ADJUNCT 
1 



 
 

 
R O M Â N I A PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL   
                            
                               

HOTĂRÂREA nr. ____ 
din__________________________2014 

cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad: 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 
motive înregistrată cu nr. 12.971 din 28.02.2014; 

- raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 12.973 din 
28.02.2014; 

- prevederile art. 56, lit. a), art. 63, art. 68 şi art. 107, alin. (2) din Legea 
nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 14, lit. b), art. 121, alin. (1), lit. b), alin. (2), lit. a) şi art. 
122, alin. (1) din H.G.R. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind 
organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 14, alin. (5), secţiunea a 5-a din Ordinul nr. 1932/2009 
pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea 
examenului de promovare în clasă a funcţionarilor publici; 

- prevederile art. 6, alin. (4) din Capitolul II, art. 5, lit. B, din Capitolul I, 
Anexa nr. I, art. 26, alin. (3), Capitolul III, art. 11, Capitolul II, Anexa nr. III din 
Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 1, art. 4, alin. (2), Anexa nr. I, pct. II din Ordinul nr. 
1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea şi promovarea în 
funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului contractual din unităţile 
sanitare publice din sectorul sanitar; 

- raportul final al examenului de promovare în clasă nr. 4797/2014 
desfăşurat în perioada 27-28.01.2014, prin care doamna Ghiran Adela este 
admisă; 

- adeverinţa provizorie nr. 168/2014 a Ordinului Asistenţilor Medicali 
Generalişti, Moaşelor şi Asistenţilor medicali din România, prin care se 
adevereşte faptul că doamna Racz F. Otilia a promovat examenul de Grad 
Principal; 

- adeverinţa provizorie nr. 48/2014 a Ordinului Asistenţilor Medicali 
Generalişti, Moaşelor şi Asistenţilor medicali din România, prin care se 
adevereşte faptul că doamna Henţ P. Cornelia a promovat examenul de Grad 
Principal; 

- referatul nr. 5288/2014 al Administratorului Public prin care se 
propune trecerea Biroului Informatică din subordinea Primarului Municipiului 
Arad în subordinea directorului executiv al Direcţiei Achiziţii Publice, 
Administrativ  

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad; 



 
 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. a) şi alin. (3), lit. b), art. 45 alin. 
(1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

   
Art. 1: Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad, astfel: 
10) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, 

gradul profesional principal din cadrul Serviciului Trezorerie, ocupată de 
doamna Ghiran Adela, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, 
gradul profesional asistent, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în 
clasă; 

11) se transformă funcţia publică vacantă de consilier, clasa I, gradul 
profesional superior, din cadrul Serviciului Administraţie Publică Locală în 
funcţie publică de consilier juridic, clasa I, gradul profesional debutant; 

12) se transformă funcţia publică vacantă de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, din cadrul Serviciului Administraţie Publică Locală în 
funcţie publică de consilier juridic, clasa I, gradul profesional debutant; 

13) se transformă funcţia publică vacantă de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, din cadrul Serviciului Resurse Umane în funcţie publică 
de referent, clasa III, gradul profesional debutant; 

14) se transformă funcţia publică vacantă de consilier juridic, clasa I, 
gradul profesional principal, din cadrul Serviciului Juridic, Contencios în 
funcţie publică de consilier juridic, clasa I, gradul profesional debutant; 

15) se transformă funcţia publică vacantă de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, din cadrul Compartimentului Aplicarea Legilor Fondului 
Funciar în funcţie publică de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
superior; 

16) se transformă funcţia publică vacantă de referent, clasa III, gradul 
profesional asistent, din cadrul Serviciului Construcţii şi Urbanism în funcţie 
publică de consilier, clasa I, gradul profesional superior; 

17) se transformă funcţia de execuţie de asistent medical, nivelul 
studiilor PL din cadrul Compartimentului Învăţământ, Sănătate, ocupată de 
doamna Racz Otilia în funcţie de execuţie de asistent medical principal, nivelul 
studiilor PL, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional; 

18) se transformă funcţia de execuţie de asistent medical, nivelul 
studiilor PL din cadrul Compartimentului Învăţământ, Sănătate, ocupată de 
doamna Henţ Cornelia în funcţie de execuţie de asistent medical principal, 
nivelul studiilor PL, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional. 

ART. 2: Se aprobă modificarea structurii organigramei apartului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad, ca urmare a trecerii Biroului 
Informatică din subordinea Primarului Municipiului Arad în subordinea 
directorului executiv al Direcţiei Achiziţii Publice, Administrativ. 

ART. 3: Organigrama este cuprinsă în anexa 1, iar statele de funcţii sunt 
cuprinse în anexele 2-3. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 
 
 A.S./A.S. 2  ex.   
1 ex. Dosar Hotărâri  cod PMA-S1-01 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 
 

 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 12.971 din 28.02.2014  
 
 
 
 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 
următorul obiect: „Modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate 
al Primarului Municipiului Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 
 

Ţinând cont de faptul că un funcţionar public a fost admis la examenul 
de promovare în clasă, doi asistenţi medicali au fost admişi la examenul de 
promovare în grad Principal, precum şi de prevederile art. 107, alin. (2), lit. b) 
din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare: " Autorităţile şi instituţiile publice au 
obligaţia de a înştiinţa, în termen de 10 zile lucrătoare, Agenţia Naţională a 
Funcţionarilor Publici, în oricare dintre următoarele situaţii: (...) 
        b) transformarea unei funcţii publice vacante într-o funcţie publică cu o altă 
denumire sau într-o funcţie publică de nivel inferior ori superior, cu încadrarea în 
numărul maxim de posturi aprobat pentru autoritatea sau instituţia publică şi în 
fondurile bugetare anuale alocate", 

Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea 
statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Arad. 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR 
Gheorghe FALCĂ 

 
 
 
 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR 
SERVICIUL RESURSE UMANE 
NR. 12.973 din 28.02.2014 
 



 
 

 
R A P O R T 

  
 
Referitor la: 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 12.971 din 28.02.2014 a 
domnului Falcă Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 

- Obiectul: „Modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad”, 

Având în vedere faptul că un funcţionar public a fost admis la examenul 
de promovare în clasă şi doi asistenţi medicali au fost admişi la examenul de 
promovare în grad Principal; 

Ţinând seama de: 
- prevederile art. 56, lit. a), art. 63, art. 68 şi art. 107, alin. (2) din Legea 

nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 14, lit. b), art. 121, alin. (1), lit. b), alin. (2), lit. a) şi art. 
122, alin. (1) din H.G.R. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind 
organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 14, alin. (5), secţiunea a 5-a din Ordinul nr. 1932/2009 
pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea 
examenului de promovare în clasă a funcţionarilor publici; 

- prevederile art. 6, alin. (4) din Capitolul II, art. 5, lit. B, din Capitolul I, 
Anexa nr. I, art. 26, alin. (3), Capitolul III, art. 11, Capitolul II, Anexa nr. III din 
Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 1, art. 4, alin. (2), Anexa nr. I, pct. II din Ordinul nr. 
1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea şi promovarea în 
funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului contractual din unităţile 
sanitare publice din sectorul sanitar; 

- raportul final al examenului de promovare în clasă nr. 4797/2014 
desfăşurat în perioada 27-28.01.2014, prin care doamna Ghiran Adela este 
admisă; 

- adeverinţa provizorie nr. 168/2014 a Ordinului Asistenţilor Medicali 
Generalişti, Moaşelor şi Asistenţilor medicali din România, prin care se 
adevereşte faptul că doamna Racz F. Otilia a promovat examenul de Grad 
Principal; 

- adeverinţa provizorie nr. 48/2014 a Ordinului Asistenţilor Medicali 
Generalişti, Moaşelor şi Asistenţilor medicali din România, prin care se 
adevereşte faptul că doamna Henţ P. Cornelia a promovat examenul de Grad 
Principal; 

- referatul nr. 5288/2014 al Administratorului Public prin care se 
propune trecerea Biroului Informatică din subordinea Primarului Municipiului 
Arad în subordinea directorului executiv al Direcţiei Achiziţii Publice, 
Administrativ  
 
 

PROPUNEM : 
 

A. Aprobarea modificării statului de funcţii al aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad, ca urmare a transformării: 



 
 

(1) funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
principal din cadrul Serviciului Trezorerie, ocupată de doamna Ghiran Adela, 
în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
ca urmare a absolvirii examenului de promovare în clasă; 

(2) funcţiei publice vacante de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
din cadrul Serviciului Administraţie Publică Locală în funcţie publică de 
consilier juridic, clasa I, gradul profesional debutant; 

(3) se transformă funcţia publică vacantă de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, din cadrul Serviciului Administraţie Publică Locală în 
funcţie publică de consilier juridic, clasa I, gradul profesional debutant; 

(4) se transformă funcţia publică vacantă de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, din cadrul Serviciului Resurse Umane în funcţie publică 
de referent, clasa III, gradul profesional debutant; 

(5) funcţiei publice vacante de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
principal, din cadrul Serviciului Juridic, Contencios în funcţie publică de 
consilier juridic, clasa I, gradul profesional debutant; 

(6) funcţiei publice vacante de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
din cadrul Compartimentului Aplicarea Legilor Fondului Funciar în funcţie 
publică de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior; 

(7) funcţiei publice vacante de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
din cadrul Serviciului Construcţii şi Urbanism în funcţie publică de consilier, 
clasa I, gradul profesional superior; 

(8) funcţiei de execuţie de asistent medical, nivelul studiilor PL din cadrul 
Compartimentului Învăţământ, Sănătate, ocupată de doamna Racz Otilia în 
funcţie de execuţie de asistent medical principal, nivelul studiilor PL, ca 
urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional; 

(9) funcţiei de execuţie de asistent medical, nivelul studiilor PL din cadrul 
Compartimentului Învăţământ, Sănătate, ocupată de doamna Henţ Cornelia în 
funcţie de execuţie de asistent medical principal, nivelul studiilor PL, ca 
urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional. 

B. Aprobarea modificării structurii organigramei apartului de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad, ca urmare a trecerii Biroului Informatică din 
subordinea Primarului Municipiului Arad în subordinea directorului executiv 
al Direcţiei Achiziţii Publice, Administrativ. 

C. Statul de funcţii este cuprins în anexele 1-2, care fac parte integrantă 
din prezentul proiect de hotărâre 
           
 
 
               
            SECRETAR,                  ŞEF SERVICIU, 
        Lilioara STEPANESCU                             Adriana SOBARU 
 
 
 
 
 


